PAGE
2

Договор № ___-ГПМ/2021
на выполнение научно-исследовательской работы
г. Москва

от  «      »                   2021 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Мост» (ООО «Мост»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Устинова Андрея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

__ «__» (__ «__»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __, действующего на основании __, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется выполнить и сдать Заказчику, а последний обязуется принять и оплатить научно-исследовательскую работу «__».

1.2. Предусмотренная Договором работа выполняется Исполнителем в полном соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к Договору), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Приёмка и оценка работы осуществляются в соответствии с требованиями Технического задания в порядке, установленном настоящим Договором.
1.4. Работа будет выполняться по типовым методикам Исполнителя и не предусматривает государственной регистрации объектов, требующих правовой защиты в соответствии с действующим Законодательством.
1.5. Результатом работы является Научно-технический отчет в 1-м (одном) экземпляре на бумажном носителе и в 1 (одном) экземпляре в электронном виде (формате *.pdf, *.doc, *.exl, *.dwg.).
2. СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ
2.1. Предусмотренная Договором работа выполняется на основании Технического задания (Приложение № 1 к Договору) в сроки, согласно Календарному плану (Приложение № 3 к Договору).
2.2. Работа по Договору начинается Исполнителем с момента исполнения Заказчиком следующих обязательств:

- перечисление на расчётный счёт Исполнителя установленного в Договоре авансового платежа;
- предоставление исходных данных, указанных в п.11 Технического задания, Заказчиком в течение 5 (пяти) календарных дней с даты заключения Договора. В случае задержки передачи Заказчиком исходных данных, сроки начала и окончания работ по настоящему Договору сдвигаются на срок задержки.
2.3. Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком досрочно сдать выполненную работу. Заказчик принимает и оплачивает такую работу в соответствии с условиями Договора.

2.4. Датой исполнения обязательств Исполнителя по настоящему Договору является дата подписания Сторонами Акта сдачи-приёмки выполненных работ.

Датой исполнения обязательств Заказчика по Договору в целом считается исполнение условия, указанного в пункте 3.3. настоящего Договора.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Цена работы по настоящему Договору в соответствии с Протоколом согласования договорной цены (Приложение № 2 к Договору) составляет __ (__) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20 % __.
3.2. Оплата производится Заказчиком в следующем порядке:

3.2.1. Авансовый платеж в размере 30% от стоимости работ, что составляет __ (__) рублей 00 копеек, выплачивается Исполнителю в течение 10 (десяти) банковских дней с даты подписания договора и получения Заказчиком должным образом оформленного Исполнителем счета.

3.2.2. Окончательный расчет по Договору в размере __% от стоимости работ, что  составляет __ (__) рублей 00 копеек, выплачивается Исполнителю в течение 10 (десяти) банковских дней с даты подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ, получения Заказчиком должным образом оформленного Исполнителем счета и счет-фактуры.
3.2.3. Расчеты осуществляются в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3. Все платежи осуществляются банковскими переводами по банковским реквизитам Сторон, указанным в Договоре. Датой платежа по Договору является дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. С этого момента Заказчик считается исполнившим свои обязательства по оплате.
3.4. Все выставляемые счета должны иметь ссылку на номер настоящего Договора.
3.5. При изменении Технического задания и других требований настоящего Договора, вызывающих увеличение или уменьшение объёма работ, цена работы по соглашению Сторон может быть соответственно пересмотрена.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. Выполнить Работы в объёме и в сроки, предусмотренные Договором.
4.1.2. Сдать работы Заказчику в порядке и на условиях, соответствующих требованиям настоящего Договора.

4.1.3. Приостановить работу, поставив об этом в известность Заказчика в 3-дневный срок, если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата, что ведет к нецелесообразности дальнейшего проведения работ. В этом случае Стороны обязаны в 5-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.
4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. Оплатить Исполнителю работу, предусмотренную настоящим Договором в размерах и на условиях, установленных Договором.
4.2.2. Принять работу в сроки и в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
5. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ И СДАЧИ РАБОТ
5.1. Приёмка выполненных работ по Договору производится на основании Акта сдачи-приёмки выполненных работ после выполнения в полном объеме всех обязательств, предусмотренных настоящим Договором и приложениями к нему.

5.2. Научная, техническая и другая документация, обосновывающая результаты исследований, осуществляемых в ходе выполнения работ по настоящему Договору, входит в состав Научно-технического отчета и представляется Исполнителем Заказчику в 1-м (одном) экземпляре на бумажном носителе и в 1 (одном) экземпляре в электронном виде (формате *.pdf, *.doc, *.exl, *.dwg.) в сроки, определенные в Календарном плане.

5.3. Передача оформленной в установленном порядке документации по Договору обеспечивается сопроводительными документами Исполнителя.

5.4. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приёмки выполненных работ и отчётных материалов к нему обязан отправить Исполнителю один экземпляр подписанного и заверенного печатью Акта сдачи-приёмки выполненных работ при сопроводительном письме или мотивированный отказ от приёмки выполненных работ. Если за этот период Заказчик не подпишет указанные документы и не представит мотивированный отказ от их подписания, Работы будут автоматически считаться принятыми Заказчиком без замечаний с последующим исполнением Заказчиком обязательств по оплате данных работ в соответствии с условиями Договора.
5.5. В случае мотивированного отказа Заказчика от приёмки работы Сторонами составляется двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. После выполнения Исполнителем доработок приемка работ производится повторно.

5.6. Если при приёмке работы будет выявлена необходимость проведения доработок сверх требований Технического задания или изменения отдельных условий Технического задания, то эти работы производятся по требованию Заказчика по Дополнительному соглашению с указанием срока их выполнения и их цены.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных Договором, Стороны несут ответственность на условиях и в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Исполнитель несет ответственность за результат выполненных работ, а также обязан за счёт собственных средств устранять недостатки, возникшие по его вине и выявленные даже после подписания Сторонами акта выполненных работ.
6.3. В случае расторжения Договора по причине нецелесообразности продолжения работ Заказчик обязан оплатить Исполнителю фактические расходы на момент приостановления исполнения, с учетом рентабельности 15 (пятнадцать)%.

6.4. В случае просрочки выполнения Работ (этапа Работ) Исполнитель обязуется уплатить Заказчику неустойку в размере 0,01% от стоимости невыполненного объема  работ  за каждый день просрочки выполнения Работ, но не более 10% от стоимости Договора
6.5. При задержке оплаты выполненных и принятых работ Исполнитель имеет право предъявить Заказчику требование о выплате неустойки в размере 0,01% от неоплаченной суммы за каждый календарный день просрочки до момента фактического исполнения обязательства, но не более 10% от стоимости Договора.
6.6. Неурегулированные сторонами споры разрешаются по данному Договору в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации. Стороны устанавливают досудебный порядок урегулирования споров. Срок рассмотрения претензии и ответа на нее – 10 (десять) рабочих дней.
6.7. Стороны договорились, что место судебного разрешения споров: Арбитражный суд Омской области.
7. ПРАВА СТОРОН НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ
7.1. Момент перехода права собственности к Заказчику на разработанную по настоящему Договору научно-техническую продукцию в Научно-техническом отчете наступает после окончательной оплаты Заказчиком выполненных работ.
7.2. Заказчик имеет право использовать переданные ему Исполнителем результаты работ, а Исполнитель не вправе использовать полученные им результаты для собственных нужд.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Любые договорённости между Заказчиком и Исполнителем, влекущие за собой новые обязательства, должны быть письменно подтверждены Сторонами в форме Дополнительного соглашения.

8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если они явились следствием непреодолимых обстоятельств (форс-мажорных обстоятельств). Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращения вышеуказанных обстоятельств письменно известить другую Сторону не позднее 3-х дней с момента наступления и прекращения непреодолимых обстоятельств (форс-мажорных обстоятельств). Если обстоятельства и их последствия будут длиться более одного месяца, то каждая из Сторон вправе отказаться от Договора.

8.3. Приобретённое, в случае необходимости, для работы по настоящему Договору оборудование и комплектующие изделия после окончания выполнения Договора остаются у Исполнителя и являются его собственностью.
8.4. Созданные в процессе выполнения работ по Договору материальные ценности после сдачи работы будут уничтожены, если Заказчик не согласует иное в срок выполнения Договора.
8.5. Договор и другие документы, в том числе акты, платёжные документы могут быть изготовлены и переданы с помощью электронно-вычислительной техники, после чего стороны обязательно должны обменяться оригиналами.
8.6. При изменении юридического адреса и платёжных реквизитов, как Исполнитель, так и Заказчик должны в 3-дневный срок известить другую Сторону.

8.7. Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1.  Договор является основным документом, определяющим права и обязанности Сторон при выполнении работ по настоящему Договору. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, стороны руководствуются положениями действующего законодательства Российской Федерации.
9.2. Срок действия настоящего Договора устанавливается с момента его подписания Сторонами до полного выполнения взаимных обязательств и урегулирования всех расчётов между Заказчиком и Исполнителем.
10. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

10.1. По взаимному согласию Сторон в рамках Договора, конфиденциальной признается любая информация, касающаяся Договора (его условий), хода его выполнения и полученных результатов.

10.2. Каждая из Сторон обеспечивает защиту конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках Договора, от несанкционированного использования, распространения или публикации. Такая информация не будет передаваться третьим сторонам без письменного разрешения другой Стороны и использоваться в иных целях, кроме выполнения обязательств по Договору.

10.3. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности, определяется и возмещается в соответствии с действующим законодательством РФ.

10.4. Обязательства Сторон по защите конфиденциальной информации распространяются на все время действия Договора, а также в течение 5 (пяти) лет после прекращения действия Договора.

10.5. Ограничения относительно разглашения конфиденциальной информации не относятся:

10.5.1.  к общедоступной информации или информации, ставшей впоследствии общедоступной не по вине Сторон;

10.5.2.  информации, подлежащей представлению в государственные органы в силу предписаний действующего законодательства РФ и только работникам этих органов;

10.5.3.  информации, ставшей известной Стороне из иных источников до ее получения от другой Стороны;

10.5.4.  для Заказчика – информации, содержащейся в полученном им от Исполнителя Результате Работ.
10.6. Отношения по защите конфиденциальной информации могут регулироваться заключенным Сторонами соглашением о конфиденциальности. В случае противоречия между положениями настоящей статьи Договора и соглашения о конфиденциальности, Стороны руководствуются соглашением о конфиденциальности.

10.7. Исполнитель дает свое согласие на передачу Заказчиком любой информации, касающейся настоящего Договора и сделок, заключенных Исполнителем в его исполнение, в адрес ПАО АФК «Система».

10.8. Исполнитель обязуется обеспечить включение в договор с третьим лицом, привлекаемым для исполнения настоящего Договора, обязательство по предоставлению согласия на передачу любой информации, касающейся договора, заключенного с таким лицом, в адрес Заказчика, ПАО АФК «Система», ПАО «Сбербанк России».
11. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

11.1. Неотъемлемой частью Договора являются следующие приложения:

Приложение № 1 – Техническое задание.
Приложение № 2 – Протокол согласования договорной цены.
Приложение № 3 – Календарный план.
12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ
	Заказчик:

ООО «Мост»

Адрес: 117246, г. Москва, Научный проезд, д.13, эт/пом//ком 8/XIII/14

ИНН 5504037810 / КПП 772801001

ОГРН 1155543005078

р/с 40702810238000046105 в ПАО Сбербанк

к/с 30101810400000000225

БИК 044525225

Эл. Почта: office@most.ooo
Тел.+7 499 723 7424

Генеральный директор
ООО «Мост»
_________________ / А.А. Устинов

	Исполнитель:

__ «__»

Адрес: __
ИНН __ КПП __
ОГРН __
р/с __ в ___
к/с __
БИК __
Эл.почта

Тел.
__
__ «__»
__________________ / ___